
Pamiętnik Andrzeja Zajączka

Pamiętnik spisany jest na ostatnich stronach książki – leksykonu lub słownika wydanego po niemiecku. Na 
pierwszej stronie są podpisy: „Mieczysław Zajączek Bolesław”. Na ostatnich stronach znajdują się prawdopodobnie 
wcześniejsze zapiski pisane po niemiecku. Za nimi umieszczał Andrzej Zajączek najważniejsze informacje o swojej 
rodzinie. Oto treść pamiętnika:

Ja niżej podpisany syn Gabriela Zajączka i Józefy Thamm zamężnej Zajączek oboje religii 
katolickiej urodziłem się w Kostrzynie powiatu Średzkiego dnia trzeciego lutego tysiąc 
ośmset dwudziestego roku. Chrzcony byłem dnia trzeciego Marca tegoż roku w kościele 
Kostrzyńskim jak to książki kościelne w Kostrzynie się znajdujące świadczą
Andrzej Zajączek, nauczyciel. Pisałem w Targowej Górce dnia 7go Sierpnia 1849

Świadectwo urodzenia Romana Zajączka
Szymon Roman syn Andrzeja i Maryanny z Trzeckich Zajączków urodził się w Targowej 
Górce dnia ośmnastego Lipca Tysiąc ośmsetnego cztedziestego siódmego roku o godzinie 
dziewiątej na wieczór w Niedzielę. Chrzest jego odbył się w Niedzielę 1go Sierpnia tegoż 
roku w kościele Targowogóreckim. Ksiądz ówczesny który Romana chrzcił nazywał się Jan 
Gniatczyński.

Chrzestni ojcowie Romana Zajączka byli: Adolf Trzecki z Rudy Królestwa Polskiego i 
Józefa Zajączek z Kostrzyna oboje byli bezżenni. W roku tym, w którym się Romanek 
urodził płacono viertel żyta od 5 do 6 Talarów, pszenica zaś była po 6 – 7 Tal. Jarzyna nie 
była mało co tańsza od żyta, perki nawet płacono viertel /6 gurcy mający/ po 8 złotych 
polsk. Głód i nędza panowały między ludem.
Pisałem w Targowej Górce dnia 7go Sierpnia 1849,A.Zajączek

Ślub
W dniu zielonych Świątek to jest 31go Maja 1846 tysiąc ośmset czterdziestego szóstego 
po południu na nieszporach zaślubiłem się z Maryjanną Trzecką, córką zmarłego 
Stanisława i żyjącej podówczas Józefy z Arnoldów Trzeckiej. Wspomniany ślub odbył się 
w kościele Targowo Góreckim przed Księdzem Gniatczyńskim.
Akt weselny resp.[?] wesele odbyło się w Mystkach należących podówczas ciotce żony 
Jadwidze Balgen z domu Arnoldowej.
Andrzej Zajączek, nauczyciel

Świadectwo urodzenia
Bolesław Edmund Zajączek syn naowczas skasowanego nauczyciela Andrzeja Zajączka i 
Maryjanny z Trzeckich Zajączków – urodził się w Targowej Górce dnia dziewiątego 
Października o godzinie 2giej w nocy roku tysiąc ośmset pięćdziesiątego pierwszego. 
Ochrzcon przez Księdza Gniatczyńskiego w Kościele Targowo Góreckim. Chrzestni 
Bolesława byli Majcher Poklatecki dziedzic Pierzysk i Wanda Nowacka z Miłosławia 
leśniczego córka. Chrzest się odbył dnia 9go Listopada r.b.
Targowa Górka 24/11.185, A.Zajączek

Świadectwo urodzenia
Józefa  Zajączek córka Andrzeja i Maryjanny Zajączków urodziła się w Targowej Górce
dnia 1go pierwszego Czerwca tysiąc ośmset czterdziestego dziewiątego 1849
rano. Chrzcona przez Ks. Gniatczyńskiego w kościele Targowo Góreckim dnia 14go 
czetnastego Czerwca t.r. na ostatnich nieszporach Bożego Ciała. Jej chrzestni
byli: Józefa Poklatecka dziedziczka Osowa i Wojciech Mieczkowski dzierżawca Zajezierza
Pisano w Targowej Górce dnia 24go Listopada 1851 r. A.Zajączek

Za udział w powstaniu Polskim roku 1848 wytoczył mi rząd naprzód proces sądowy, ale 
gdy mnie Sąd Przysięgłych za niewinnego ogłosił rejencya zrobiła mi proces 
dyscyplinarny, w skutek którego zostałem na utratę urzędu i zapłacenie kosztów 
skazany. Przez wzgląd na moralne prowadzenie się i gorliwe pełnienie obowiązków przed 



rewolucyą 1848 r Władza z IIgiej Instancyi  /Ministerstwo/ nadmieniła w wyroku iżby mi 
rejonu Giecz posadę dać mogła. Tak więc za dopełnienie świętych obowiązków Polaka 
cierpieć musiałem przez 4 lata prześladowanie, biedę, zmartwienie. Przez 4 lata 
zawieszono mię w urzędowaniu płacono połowę pensyi aż dnia 17go maja 1852 wręczono 
mi wyrok kasacyjny od którego to czasu utraciłem całkiem prawo do posady w Tar.Górce 
i do pobierania pensyi.
Przeżywszy lat 11 tu w Targowej Górce opuszczam dziś mieszkanie szkolne i 
wprowadzam się na  hubę po Janie Szwedzie należacą teraz A.Gniatczyńskiemu.
Pisałem w Targowej Górce dnia 30go Sierpnia 1852 A.Zajączek, były nauczyciel

W dzień Św.Michała 1852 zjechała się cała familia do Kostrzyna dla uskutecznienia 
działów majątkowych. Matka nasza Józefa z domu Thamm zamężna Zajączek rozstawszy 
się z tym światem dnia 2go Września 1852 pozostawiła Ojca w wieku bardzo podeszłym 
/76 lat/ i w stanie chorawitym dla tego Ojciec był zmuszony zrzec się dalszego zarządu 
gospodarstwa. Dnia 29go Września 1852 zebraliśmy się ja z żoną, Adolfowie, Morawscy, 
Buccy, Kranc i August. Ojciec nam pozostawił do woli jak się ugodzić chcemy więc sami 
otaxowaliśmy mająteczek na 1600 tal. i licytowaliśmy tj. ja i Morawscy z Adolfami aż do 
1800 Talarów z warunkiem utrzymywania Ojca do śmierci. Drogą więc familijnej licytacji 
kupiliśmy t.j. Andrzej i Maryjanna z Trzeckich Zajączkowie za powyższą cenę i objęliśmy 
je dniu 13go Października 1852

Świadectwo urodzenia
Mieczysław Zajączek, syn Andrzeja i Maryjanny z Trzeckich Zajączków urodził się w 
Gieczu pod Środą dnia 20go Stycznia 1853 r. Ochrzcony w Kościele Gieckim przez 
Księdza Michała Szczodrowskiego. Chrzestni Mieczysława: Andrzej Bucki szwagier 
podpisanego i nauczyciel z Stempocina, Anna z Jażdżewskich Zajączkowa
Giecz d: 20 Listop. 1854 r. Nauczyciel Zajączek

Maryjanna Zajączek córka Andrzeja i Maryjanny Zajączków urodziła się w Gieczu w
powiecie Średzkim dnia 5go piątego Września tysiąc osmset pięćdziesiątego szóstego
/1856/ roku o godzinie w pół do drugiej po południu. Chrzest odebrała w dniu 25 
Września r.b. w Kościele Gieckim przez X.M.Szczodrowskiego. Chrzestni: X.Gniatczyński 
pleban z Targowej Górski z Józefą Szczodrowską dzierżawczynią z Poświątnego w 
pierwszą parę; w drugą zaś Antoni Prądzyński Kapitan i dziedzic z Biskupic z Józefą 
Bucką, ciotką i nauczycielką z Stępocina. 
Giecz 6.12.1856 r. A.Zajączek

Dnia 23 Grudnia 1856 roku umarła Maryjanna Zajączek córka Andrzeja i Maryjanny
Zajączków. Pochowano ją na cmentarzu w Gieczu tuż pod zakrystią po prawej stronie
wchodząc do Kościoła.

Walentyna Stanisława Zajączek córka Andrzeja i Maryjanny Zajączków małżonków
w Gieczu w szkole mieszkających, urodziła się dnia 13go Lutego 1858 r. o godzinie 11tej 
przed południem. Ochrzcono ją w Kościele Gieckim dnia 7go Marca tegoż roku.
Podawali ją do chrztu: Pan Maciej Szczodrowski dzierżawca prob. Poświątnego i Pani 
Jadwiga Górska nauczycielka z Borzejewa. Chrzcił ją X.Szczodrowski pleban z 
Grodziszczka

Walentyna Stanisława córka Andrzeja i Maryjanny Zajączków umarła dnia i pochowana 
jest przy swej siostrzyczce Maryni prawie w jednym grobie przy zakrystyi Gieckiego 
Kościoła .

Pelagia Anastazyja córka prawych małżonków Andrzeja Zajączka nauczyciela z Giecza i 
Maryanny z Trzeckich Zajączkowej urodziła się w Gieczu dnia 7go Grudnia 1859 r. o 4 
godz rano. Chrzconą była dnia 18 Grudnia tegoż roku. Chrzestni: Maciej Górski 
nauczyciel z Borzejewa, Panna Anastazya Niemczeska z Targowej Górki, proboszcza 
siostra.



Giecz, 7/10 1860r. A.Zajączek

Aniela Zajączek córka Andrzeja i Maryjanny małżonków Zajączków urodziła się 17go 
Marca 1866 o godzinie 3 ½ rano w Poświątnem. Chrzcono ją w Kościele Gieckim. 
Chrzestni Anieli są: kuzyn Alexander Swoboda urzędnik gospodarczy z Gułtów i Pani 
Walerya Kozłowicz nauczycielowa z Dominowa. 
Poświątno dnia 9 Września 1866 A. Zajączek

Dnia 7go Listopada 1868 r. o godzinie 6 rano urodził się Andrzejowi Zajączkowi i Mary
annie z Trzeckich Zajączkowej z Poświątnego syn któremu dano przy chrzciw kościele 
Gieckim imie Stanisław. Rodził się tenże w Poświątnem. Chrzestni Stasia byli: Stanisław 
Kozłowicz nauczy. z Dominowa i Eufrozyna Fiałkowska z Albertowa i z Gułtów.
Andrzej Zajączek Nauczyciel i Właściciel w Pośw.

Maryjanna z Trzeckich Zajączkowa, żona podpisanego rodziła się na Bogusławiu parafii 
Tursko w powiecie Pleszewskim. 
Pisałem w Nekli 20/3 1881 Andrzej Zajączek

Moja najukochańsza żona Maryjanna z Trzeckich Zajączkowa umarła w Nekli dnia 27
Stycznia 1885 r. o 5tej godzinie na wieczór. Pochowaną została w Piątek 30/1 85 po 
połud. Nabożeństwo żałobne na drugi dzień nastąpiło. Żona moja przeżyła ze mną w 
małżeństwie lat 39 a umarła mając lat 59. Rodziła się w Bogusławiu powiatu 
Pleszewskiego. Jej rodzice byli: Stanisław Trzecki i Józefa z Arnoldów
Nekla 5/2 85 Andrzej Zajączek, mąż ś.p. M.

Żona moja umarła w domu Komorowskich. 
Andrzej Zajączek

Dnia 1go Września 1889 r. umarł nasz Najukochańszy Ojciec o siódmej godzinie na 
wieczór. pogrzeb był czwartego w Niedziele rano, dzień odpustu na grodzisku. (dzisiaj 
Grodziszczku)
Aniela Zajączek, sierota pozostała


